JNe

Ne

Ne
Ne
Ne
No
Ne
Ne
No

Ne
Ne
No
Ne
Ne

Ne
Ne
Ne
Ne
Ne
No

COCTABbI KOMAH

»lHenp“ (/InemponeTposck)

BPATAPH

Jleonun Koaryn

Bnapumup CrpuKeBCKHiT
SAIIMTHUKW

Hukonai Toaukos

Banentun yxos

Bopue Kpasuyk

Cepreit Ckasp

Anexcanap Tomax

Bukrop Jlannnesckuii

Anexcannp JIpicenko

MOJIV3AIIHUTHHKH
Poman llueiipepman
Buktop Macnos
I0puii ConoBoes
Auaroanit Ulenecr
[Terp Kytysos

HATIAZAIOILHE
Anekceil XpHCTAH
ferp Axoriaer
Cepreii Masbko
Hukoaan CamoiieHko
Anexceii SIkoBenko
Muxana [Tanamapuyk

1944
1953

1950
1950
1952
1955
1948
1957
1956

1947
1949
1948
1950
1955

1949
1952
1953
1954
1956
1957

Crapmuii Tpenep — Bukrop Hasuu Kanesckui

Cr. Tpenep no BocnurtateabHoil pabore — Anaroauid Aaexceesuw Beaonodokuii
Audpeir Andpeesuy Bubia, Bukrop Aaexcandposuu IMectpukos.

»llaxTep“ (oneuk)

Tpeneput

No

2

No
Ne
No
No
Ne
No

Ne
No
Ne
Ne
No
No
Ne

Ne
Ne
No
Ne
No

Crapunii Tpenep — Baadumup Maxcumosuw Carvkos.

BPATAPH

[Oprii errepes
Bauecnas Yauos

SAIIMTHUKH
Banepnii flpemuenko
Banepuit TopGyuos
BukTop 3mArnHues
Baapumup TMeaaux
Bukrop Kongparos
Bacniuit Manpimes

TMOJIY3AITUTHHUKH

[0puit Jyaunckuni
Muxaun CokonoBcKuii
Baapumup Cadonos
Banepuii Ileraok
Banepuii Pynakos
Hukosafi Jlateum
[Opuit Mumus

HATIAJAIOLLIHUE
Buraanfi Crapyxun
Baapumup Porosckuii
HOpuit Peannk
Hukonait Penopenxo
Buxrop Hacramwesckuii

1948
1951

1947
1953
1950
1951
1952
1954

1951
1950
1950
1948
1955
1955
1950

1949
1954
1954
1955
1956

126

50
34
32
32
25
11

134
131

102
48
33

21

WEHTPAJIbHbIA CTAIHOH ,IIAXTEP“

!
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24

1

5

18

12

5

1

. CPEJIA

32 6ﬂ ’ Hepsegcmao CCOCP no gyméonry
cpedn rKoma

< ATIPENIS P HO 8blcuwiell auzu

Cr. Tpenep mo BocmHTaTenbHON paGote — Muxaua Bacusesuu Kaaunun.

Tpenep — Bukrop Bacuasesun Hocos.

CTa, BTOpafg — KOJIHYECTBO HIp, NPOBEJEHHBIX B BhiCIIel Jure, TPETbA — KOJIH-

[Tpuneqanus: 1. 1luppsi 0603HAUA0T: NepBask — rOR POMKIACHHS thyr6oaH-

yecTBO 3a0HTHIX TOJIOB.

2. ®amumnu GyTOONHCTOB, HTPABIIHX B npeAbiyneM Type,
BBIJIeJIEHE] JKHPHBIM IPHPTOM.

3. Homepa HrpokoB c/iefiyeT MPOCTABHTH COFJIACHO OGBAB-
JIEHHIO TI0 PajHO CTajHOHA W Ha TabJo.

Maru cyant cyabs Beecowosnoit xateropnn 3. Asun-3ade (Baky)
pecc-rpynma craanona «Illaxrep»

IT
Oreercreennsiit 3a Bunyck M. IEBHIIKHHA

BIT 14381 31.3.77 r. 3akas Ne 96. Tupax 3000 sks.

IWAXTEP— THENP

JOHELK JHEINPOIIETPOBCK

Hauano Matya B 16 yacos.

Ilena 5 xom.

«Counanucruuecknii JTonbaccn, 4.

Tunorpadns usgatesncrBa «Pansinceka Jlonewunna», r. [lowenx, yJa. rasers

JNonenk, 1977
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Ipeacrasisiem rocrei

BusutHana kaprouka , Jinenpa“

Komanjaa ocHomaua B 1936 r.
(«Crans»), noa nassauuem «duenp»
suctynaer ¢ 1962 r.

B 150 wmaTtyax B BwICWIEH JHTe
(1972—1976 rr.) «[uenp» onepman 52

nobeast, 45 BCTpeY 3aKOHYMJ BHHULIO
i 53 npourpan. Msaun — 167:181. Bric-
wee goctTHkenne — 6-¢ meero (1972 r.).
KoMmanja sasoempiBana npu3 «3a BOJIKO
K nobejes.

————————

»IHAXTEP“—, NHEMP*

B uemnuonarax cTpaHol KOMAHObL
GCTpeRaAUcy Mexdy cobol socems pas.
Hoazo coxpanasuieecs pageHcTso OblaA0
HAPYUWIEHO OCEHBbIO Npowaoeo 2oda, Koe-

da copuaxku @ z2ocrax noveduau 3:0. K
cecodnawneny ono 8 axruge «llaxre-
pa» Tpu nobedot npu TPEX HUWLUX U
ayuwan pasHocrs maded 11:8.

CTPAHHLbBI HCTOPHH

B Exarepuuocaasie s Gyrdon navaau
Irparn eme nepei  [nepBoii MHPOBOWH
soinoifi. Ho noaasHHo uapoauniM ¢yT-
621 crax nocae Oxrabps, xoraa ua
ipynHeiaX 3aBojgax ropoaa (um. Iler-
posckoro, HM. JInOxkuexra, um. Jlennua,
un. KomuHTepha u jp.) Oblid cO3AaHbl
padouyHe KOManib — 0OLe3aBOICKHE H
uexosuie. [lepsblil BecoMbili ycnex npH-
uiest K Gyréoaucram ropoaz Ha Jmen-
pe B 1935 r. — nobGena B nepBeHcTBe
CCCP cpean 45 xKomauj BTOpOii rpym-
nl. Toraa xe cuabHeilminit B ropoje
kayd «lluHamo» 3anss BTOpoe MeCTo B
pecnyGAHKAHCKOM HCMIHOHATE CBOEIO
o0uecTRa, NPONYCTHB  BHEpPEad JHUIb
Kieasni. B ToMm cesone [Jluenponer-
POBCK 3aBOeBaJ H THTYJ ueMmnHoHa Yk-
pamiibl.

Fop 1936-ii — crocobGpa3nas TOUKA
0TCHeTa B JIETOIHCH OTe4YeCTBEHHOTO
(pyrbona. Becnoit cocrosics mepBbiit
kay6unit yvemnuonar CCCP. Jlo 1941 r.
JIHENIPONeTPOBCKHE KoMandbl «/Innamon,
«CTa.‘-’!b», «JIOKOMOTHRB® yuacTBOBaJH,
npaBAa, ¢ MepeMeHHbLIM YCIexXoMm, B Typ-
uupax mo rpynnam «b», «I'» u «[I».
Ho xors ropoa He nmes CBOero mnpea-
crTaBuTead B Kiaacce «A»  (HblHCwIHss
puicias Jira), JlnenponerpoBck BOCIH-
T4 B TO BpeMd mjesany OJecTSUIHX Hr-
POKOB, MOJYYHBIIHX TNPHIJAlIEHHs B
HMennToie  kay6u. B mockoBckom
«Cnaprake» Wrpaji 3HaMeHHTBbI JeBbli
kpafi Il. Kopiuios, B kueBckoM «JIu-
namo» moaysamuTHHKE B. TpeGep
M. Kyspmenko, Hanapatoownit I1. Jlafiko.
J1o OBINH HIPOKH BLICOKOrQ KJjacca.
Mpan KysbMeHKO o6agagan MOUIHBIM
yviaapom, Jobua O6urs mrpadHee Mmer-
pos c 40 1 3abupan rosw. On 6o yua-
CTHHKOM 3HAMEHHTOrO0 <«MaTya cMep-

e e P o P o i .

e A A

TH» H OOru6 OT PpYK (hamncTeKux
OKKynautoB. JlHenponeTporckHil xpait
Aan nawemy ¢yroboay M 3ameusarell-
noro Bparapa A. Jleonrthesa, 103 pasa
sawnuaswero  Bopora «Cnapraka».
Heiie on  oGospesarean «CoBerckoro
crnopra,

U B nocaesoeunsie roas Jlxen-
POMETPOBCK OCTABAJICH KY3HHIEH Kaac-
cupix urpokos. Hasosem M. BoGouko,
B. Macaauenxo, B. [Tuasrys.

B xomue 60-x romoB Komamia
«/luenp» Hauaga BOCXOXK/EHHE MO Je-
cTilfle, Beayulell B Bucuiyio aury. [lpe-
TeH3HH [HENpPONeTpoBUEB  NpHOGpenn
peagbHble OuepTalllsi M0CJe TOro, Kak
KOMAHJly BO3[VIABHJ B KauyeCcTBe CTap-
uwero Tpenepa B. JloGawosckuii. B ce-
sone 1971 r. Meura AHENPOMETPOBCKHX
GoslesibLUHKOB ~ ocyliecTBHaach. Cras
nobejuTesIeM TYpHHpAa KOMAHZ TEpBOil
JHIH H 33BOEBAB MaJjble 30JI0THie Me-
naay, <«/lnenp» Bomen B uHcao 16
CHJILHEHIIHX B CTpaHe.

Hrorn Bwictynienuit  «lluenpa» B
BEICIIEH JUre NMPHBOXATCA B CEroAHsAll-
neit nporpamse. Hauapwnfics ceaon Gy-
1eT HeJIerKHM [/ KoMauabl. [Tokuuy/n
doanioil Gyr6oa Berepann C. Epceen-
k0, A. IMuaunuyk, H. Boraanos, B. Po-
maniok, T1. Haiina. Ha nx mecro npuu-
aa monoaexb. OHAKO NO-pexHeMy
5 crpoio P. lluefinepman, A. Kostys,
A. Xpucran, Habpaan cuay I1. Sxos-
aes, H. Cawmoiiienko, C. Maabko.

Jlymaerca, UTO ONBITHBEI HACTaBHHK
B. Kanesckuii cymeer cosfaTh Hajemx-
HBI CIJIAB ONMBITA H MOJOAOCTH, KOTO-
pOMY CYX/IEHO NPOJOJIKHTE CJABHHIC
lemom,nuc TPajHUHH Tropoja Ha

Hemnpe,

C. KAHHUH

Bo Bropom Type BCcTpewaroTcs:

«3apa» — «Topnedos

«Kapnaro» — «J/JIoxomoruss
cHegpruus — [[CKA
«Yepromopey» — «JQuuamo» (K)

«Kadpar» — «Kpotava Coseross.
«Qunano» (T6.) — «3enur»
«Apapars — «Quuamo» (M.)
«lllaxtep» — « [uenps

e —

«Tlocaeannii 3a Bcex». ITO BhIpaxe-
HHe Kag Heab3d Jyulle XapaKTepuiyer
poan crpaxeil ¢yrbonsumx Bopor. B
coppemennom  ¢Qyrboae obopona Hauu-
1HAETCSl Cpasy e nocje CphlBa aTak.
B wmeit yuactsylor u opBapas, H no-
JV3AUUMTHHKH 1, KOHEYHO e, 3allHT-
unki., M ecan conepuuky yaajoch mpe-
O/I0JIETh BCE Nperpajel, nocjenee cJio-
B0 — 3a BpatapeMm. Ero vapaua ye-
nex Beeit KOMaHnAbl, a HnpoMax paBHO-
cujen omnHbOKe canepa.

Honeuxan mKkona spatapeil 3acayxu-
Ja noopyto caasy. Ofnum H3 Haubo.1ee
APKHX ee TNpeAcTaBHTeNel  sABJseTcH

‘Kanenaapp urp ,lllaxrepa

B OBBEKTHBE ¢®OTOPEIIOPTEPA

Opuii Jeerepes. OrpoMnoe Tpyaomio-
Gie Ha TpPeHHPOBKAX, OTMeHHOe Ma-
CTEPCTBO, BbIACPKKA, XOPOIIHIT KOHTAKT
C mapTHepaMH — BC€ 3TO TNPHBJAEKJIO
K 1O. Jlertepeny BHHMaHHE TpeHEpOB
cBopnoit CCCP.

MapTOBCKOM 3apyxebHOM Typue
IOpuit B 1ByXx MaTuax M3 Tpex 3auiu-
Ilaj BOpPOTa ryiaBHOIl KOMaHIB cCTpa-
nt. M BOpoTa oCTalHchL «Ha 3aMKe».
I0puio 28 ser, ero paposaike B pac:
IBEeTe, H XOYeTCH BEPHTH, UTO OH ele
He pa3 nopaayer Jiobntedeit (yr6osaa
oTanunofil urpoii.

1 KP¥I'

6 ampcis
14 anpeas
2 mas
22 mas
26 Masn

31 masn

5 monug
9 uHious
14 nions
22 wioHsd
1 nwoas
5 wHioan
14 wrons
18 wwons

«lllaxtepy — «Inenp» (duenponerp.)
«/lokomorue» (Mocksa) — «Illaxtep»
«3aps» (Bopownnosrpan) — «lllaxrep»
«Yepuomopen» (Opecca) — «Illaxtep»
«Ilaxtep» — «Apapat» (Epesan)
«/Tunamo» (Touancn) — «lllaxrep»
«lllaxtep» — «Kapnate» (JIbeoB)
«lllaxtep» — «Hetptun» (Baxy)
«Innamo» (Knes) — «Ilaxteps
«laxtep» — «Katipar» (Anma-Arta)
«3ennt» (Jlennnrpan) — «lllaxtep»
«[Qunamo» (Mockpa) — «Illaxtep»
«llaxtep»—«Kpoiibs Coseros» (Kyii6.)
«Illaxtep» — LICKA (Mocksa)

Hrpu npoBoasitest Ha momsax komaii, YKa3aHHBIX NepPBBIMIL.
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VroaoKk cratHeTHKA

MEXX1OY COBULIA

flo npumepy mockosckol cnoprusnof npeccsi, onpedeasiowed oiiadare-
A HEOPUUUANLHO20 TUTYAQ HEMAUONA CTOAULbBL NO UZPAM MOCKOBCKUX KOMAHO
Mexdy cobol 8 pamxax 4eMRUOHATA CTPAHDLI, NONGITACMCR U Mbi onpedeaurs
cunbHeduue Kaybor YKpauwst 6 nary nocaednux TYpHUpax esicwiell Auzu

_ (1973—1976 ze.).

: |

G | 173 | 1o | 1es | 1976 [ 1976

> 5| | . | Becia | oceHb
1. «dunamo» Kues i) I (1) T ] LISt RY TR (2
2. «Kapnatsi» NC (ISR 2 S T (B T {(4)] 1 54%
3. «?apn» IY (7)o I (14) TIL (9). "V (15)  JI (12)
:_1. «Uepnomopens - I (3) V (12) III (10)y IV (9)
5. «[lnenp» VIS8 Ve10) VI ) - I Y (13)
6. «lllaxTeps I (6) 1V (12) IV (2) VI (5) VI (10)

B ckofkax ykasanel Mecra,
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